
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 
 
 

N. generale 847 del 30/05/2024 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI  SOMMA URGENZA SOSTITUZIONE GIUNTO DI 

DILATAZIONE PONTE FORLANINI CIG B1C6E3B136 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/05/2024 al 15/06/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 847 del 30/05/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Servizi Manutentivi 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI  SOMMA URGENZA SOSTITUZIONE GIUNTO DI 
DILATAZIONE PONTE FORLANINI CIG B1C6E3B136 
 

 
 

IL RESPONSABILE E.Q. DEI SERVIZI MANUTENTIVI 
 
PREMESSO  CHE: 

- l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di mantenere in ordine e in sicurezza le strade ed i 
marciapiedi della città, provvedendo direttamente  con il nucleo operativo strade o affiancata da 
ditte esterne per l’eliminazione della insidie per la circolazione; 

- la Città è proprietaria di alcuni ponti che attraversano il fiume Tanaro tra i quali il Ponte Forlanini 
(detto Ponte degli Orti) che collega i due versanti del Tanaro sul  Viale Carlo Forlanini; 

- il giunto di dilatazione del Ponte Forlanini sul lato opposto al Centro Città direzione Valenza è 
ceduto, creando pericolo ai veicoli che lo percorrono; 

- nonostante l’intervento urgente del nucleo operativo strade si è constatata l’impossibilità di messa 
in sicurezza della corsia direzione in uscita da Alessandria;  

- a tale scopo con Ordinanza n. 259 del 15/04/2024 sé disposto il senso unico di circolazione con 
divieto di  transito sul PONTE FORLANINI PER  I  MEZZI  IN  USCITA  DA  ALESSANDRIA; 

- occorre intervenire urgentemente per la messa in sicurezza; 
- Il nucleo operativo strade ha valutato necessaria e improrogabile la sostituzione del giunto 

danneggiato; 
 

EVIDENZIATO CHE: 
- ai sensi dell’ Articolo 140 del Codice Appalto Dlgs 36/2023 – “Procedure in caso di somma urgenza” 

gli interventi hanno carattere di urgenza in quanto si tratta di attività consequenziali alla riduzione 
- dei fattori di rischio per la circolazione stradale e pedonale; 
- trattasi di interventi necessari su servizi fondamentali per l'ente in quanto i lavori sono finalizzati al 

raggiungimento di un più elevato standard di sicurezza della viabilità cittadina; 
 
VALUTATO CHE: 
 

- occorre affidare a ditta specializzata ed autorizzata la complessità delle operazioni necessarie al fine 
di eseguire lavori di manutenzione ordinaria di strade comunali;   

- ricorrono i presupposti per l’affidamento dei lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lettera a) del D.Lgs n°36/2023 che consente la procedura di “ affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,(...), 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

 



Determinazione N. 847 del 30/05/2024 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

DATO ATTO CHE: 

- con  Prot. n. 182321752 del lunedì 15 aprile 2024 è stata avviata la procedura di affidamento n. 
173865746 mediante Piattaforma Telematica di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 
inserendo nel sistema la lettera di invito all’IMPRESA BSC s.r.l  con sede in Strada Voghera-
Genestrello 13 27050 Codevilla (PV) Partita IVA e Codice Fiscale: 02673820185 - PEC: 
impresabscsrl@pec.it prevedendo come termine ultimo di scadenza per l’inserimento dell’offerta la 
data entro le ore 23:59 del giorno   17 Aprile 2024;  

- il giorno martedì 16 aprile 2024 l’IMPRESA BSC s.r.l  ha presentato l’offerta; 

- il giorno 20/05/2024 alle 10,11 è stata aperta l’offerta; 

- il seggio di gara ha ammesso l’offerente predetto e il RUP ha proposto l’aggiudicazione a favore 
della IMPRESA BSC s.r.l  con sede in Strada Voghera-Genestrello 13 27050 Codevilla (PV) Partita IVA 
e Codice Fiscale: 02673820185 - PEC: impresabscsrl@pec.it che ha proposto un ribasso del 0,14 % 
per un importo di  € 27.596,31 (di cui € 27.236,31 per lavori  oltre a  € 360,00 per oneri della 
sicurezza); 

- Rilevato che le operazioni di affidamento si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 
materia e sono pertanto regolari;  

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2023, n. 36 e, in particolare l’articolo 99 sulle fasi delle 
procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 2 che la stazione appaltante, previa 
verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione e che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;  

- Dato atto che, nei confronti del soggetto aggiudicatario è stato espletato con esito positivo il 
procedimento di verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di procedure di affidamento;  

- Rilevato che l’offerta risultata nella procedura di affidamento è conveniente ed idonea in relazione 
all’oggetto del contratto in quanto presenta un ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base di 
gara;  

Ritenuto pertanto di affidare a società  IMPRESA BSC s.r.l  con sede in Strada Voghera-Genestrello 13 27050 
Codevilla (PV) Partita IVA e Codice Fiscale: 02673820185 mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36 
comma 2° lett. A), come modificato dalla legge 122/2020, l’incarico professionale per servizi di architettura 
e ingegneria consistenti nei “LAVORI DI SOMMA URGENZA SOSTITUZIONE GIUNTO DI DILATAZIONE 
PONTE FORLANINI” che ha proposto un’offerta di  € 33.667,50 € (di cui € 27.596,31  per lavori e € 6.071,19 
per IVA) 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del soggetto aggiudicatario; 
 
ACCERTATO CHE la spesa complessiva di  € 33.667,50  (di cui € 27.596,31  per lavori e € 6.071,19 per IVA) 
può essere impegnata al capitolo 110050312 – Titolo I – Missione 10 - Programma 5 – Macro 103 - PDC U 
1.03.02.09.008 bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024, che presenta la voluta disponibilità; 

 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 
EVIDENZIATO che la realizzazione delle prestazioni in premessa descritte riveste particolare urgenza, anche 
tenuto conto della necessità di mettere in sicurezza il prima possibile il Ponte Forlanini; 
   
 
RICHIAMATO il CIG B1C6E3B136 
 



Determinazione N. 847 del 30/05/2024 
ACCERTATO che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 
 
VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; - 
- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali;  

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n°102 del 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis e seguenti del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 in data 17/10/2023 avente ad oggetto “Artt. 151 e 170 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 (Deliberazione della Giunta Comunale n. 195 in data 29/8/2023)” ; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 DEL 12/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 284 del 15/11/2023); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 avente ad oggetto "ART. 151 DEL D. 
LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI (Deliberazione della  Giunta Comunale n. 285 del  
15/11/2023)"; 

- deliberazione della Giunta Comunale  n. 18 del 25/01/2024 ad oggetto "Art.169 D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la 
gestione dell’esercizio finanziario 2024"; 

- deliberazione della  Giunta Comunale  n. 39 DEL 27/02/2024 avente ad oggetto: PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE; 

 
PRESO ATTO del nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “d. lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni. approvazione del nuovo regolamento di contabilità della città di Alessandria”;  
 
VISTI gli art. 27 e 32 del citato regolamento di contabilità; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale;  
  
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del settore risorse finanziarie e tributi;  
 
VISTO l’art. 41 dello statuto comunale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 29/03/2024, con il quale a partire dalla stessa data  è stato conferito 
all’Arch. Antonio Maria Zappa l’incarico di Direttore del Settore “Opere Pubbliche e Infrastrutture”;  
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1149 del 29/06/2023 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dei Servizi Manutentivi al Geometra Franco Lupani; 
 



Determinazione N. 847 del 30/05/2024 
Il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 
attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 
 
 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO: 

- Che è stata attivata una indagine di mercato al fine di affidare i lavori meglio specificati in 
premessa, dando atto che gli elementi di cui all'art.192 del D.Lgs. 267/2000 trovano la loro 
estrinsecazione in narrativa e nei documenti allegati; 

- Che si è proceduto, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, all'affidamento 
dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera a del 
D.Lgs.36/2023; 

- Che l'offerente si è reso disponibile, accettando le condizioni e le modalità di esecuzione del 
servizio in argomento come in premessa esplicitate. 
 

2. DI AFFIDARE alla IMPRESA BSC s.r.l Strada Voghera-Genestrello 13 27050 Codevilla (PV) Partita IVA e 
Codice Fiscale: 02673820185 Tel.: 0383 1903251 PEC: impresabscsrl@pec.it,   specializzata nel settore, 
idonea ed adeguata, nel rispetto del D.Lgs. 36/2023 e all’art.50 comma 1 lettera a), i  lavori di “SOMMA 
URGENZA SOSTITUZIONE GIUNTO DI DILATAZIONE PONTE FORLANINI”, per una spesa di  € 33.667,50  
(di cui € 27.596,31  per lavori e € 6.071,19 per IVA); 
 

3. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di   € 33.667,50   al capitolo 110050312 – Titolo I – Missione 10 - 
Programma 5 – Macro 103 - PDC U 1.03.02.09.008 bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024 

4. DI SPECIFICARE che l'esigibilità delle prestazioni di cui al presente atto si esaurisce entro Dicembre 
2024; 

5. DI RAMMENTARE che è  stato acquisito il CIG B1C6E3B136 

6. DI DARE ATTO: 

- Dell’efficacia dell’affidamento dalla data di pubblicazione della presente determinazione; 

- Che si procederà alla liquidazione della relativa spesa entro 30 gg dal ricevimento della relativa 
fattura, emessa nel rispetto dell'art 1 comma 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina 
“Split Payment”; 

- Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Franco LUPANI cui sono demandati gli atti 
conseguenti alla presente determinazione; 

7. DI STIPULARE il contratto con la Ditta incaricata, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio anche a mezzo posta certificata, come previsto dall’art. 18 comma 1) del D.Lgs 36/2023 
Codice Appalti; 

8. DI PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile EQ 
Servizi manutentivi 

Geom. Franco Lupani 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: FRANCO LUPANI in
data 30/05/202



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE nr.847 del 30/05/2024

27/05/2024Data: Importo: 33.667,50

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI  SOMMA URGENZA SOSTITUZIONE GIUNTO DI DILATAZIONE PONTE FORLANINI CIG
B1C6E3B136

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 4.470.234,29
2.740.563,22

33.667,50
2.774.230,72
1.696.003,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 171.300,00

0,00

33.667,50

33.667,50

Disponibilità residua: 137.632,50

Capitolo: 110050312

Oggetto: Spese diverse per il servizio manutenzione infrastrutture strade -
Prestazione di servizi -art. 208 CdS

Progetto:

Settore opere pubbliche e infrastrutture

EQ - Servizi ManutentiviResp. servizio:

2024 1180/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1180/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1180/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0110404 - IMPRESA BSC s.r.lBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr. Salvaia Roberto

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : DEVOLUZIONE PROVENTI ART. 208 C.d.S. 33.667,50 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 30/05/2024

B1C6E3B136C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 31/05/2024


